(yang bersambung sanadnya kepada Nabi Muhammad Saw.) yang sangat

berkembang dan memiliki pengikut yang banyak di dunia Islam. Pendiri

tarekat ini, yaitu Syekh Muhammad bin Muhammad Bahaudin Bukhari an-

Naqsyabandy. Syekh Naqsyabandy lahir di Bukhara, Rusia, pada tahun 717

H/1318 M, dan meninggal pada tahun 791 H/1389 di Bukhara, Rusia.

Naqsyabandy lahir dari lingkungan keluarga yang paham agama Islam cukup

baik. Saat ia lahir, Naqsyabandy segera dibawa oleh ayahnya kepada Baba al-

Samasi (w. 740 H/1340M), di mana pada saat itu Baba al-Samasi merupakan

salah satu wali yang cukup besar. Kedatangan Naqsyabandy disambut hangat

dan penuh kegembiraan (Mulyati, Ajaran Tarekat yang Berupa Disiplin Moral,

2001).

Naqsabandy sangatlah rajin menuntut ilmu dan senang menekuni

tasawuf. Menginjak usia dewasa sekitar 18 tahun, ia belajar tasawuf kepada

Muhammad Baba as-Samasi, dan bermukim di Samas, sekitar 4 km dari

Bukhara tempat ia dilahirkan. Naqsyabandy diangkat menjadi khalifah oleh

Muhammad Baba as- Samasi, sebelum gurunya tersebut meninggal.

Naqsyabandy kemudian memperdalam ilmu tarekat kepada seorang Syekh

Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772 H/1371 M). Amir Sayyid adalah

Perkembangan Tarekat Naqsyabandiyah didorong dengan adanya cabang

baru, seperti Tarekat Naqsyabandiyah Mujjadidiyah, dan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah. Adapun perkembangan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah, didorong ke arah yang lebih modern oleh

Maulana Khalid al-Baghdadi (1779 M/1193 H-1827 M/1242 H).

Maulana

Khalid memiliki peran penting dalam perkembangan Tarekat

Naqsyabandiyah Khalidiyah, sehingga keturuan dan pengikutnya dikenal

sebagai kaum Khalidiyah.

kesayangannya, yaitu Alhabib Muhammad Luthfi bin Ali bin Hasyim bin

Yahya, Pekalongan Rais „Am Jam‟iyyah At Thariqah Mu‟tabarah An

Nahdiyyah Indonesia. Mbah Malik memangku kemursyidan thariqah di

Kedung Paruk selama 68 tahun (1912-1980 M), beliau wafat dalam usia 99

tahun, pada hari Kamis malam Jum‟at, 2 Jumadil Akhir 1400 H/ 17 April 1980

M dimakamkan di belakang Masjid Bahaa-ul-Haq wa Dhiyaa-ud-Dien Kedung

Paruk. Ada Tiga Wasiat Mbah Malik, yaitu (Widodo, 2021):

1. Jangan tinggalkan shalat. Tegakkanlah shalat sebagaimana yang telah

dicontohkan Rasulullah Saw. Lakukanlah shalat fardhu pada waktunya

menurunkan 9 orang anak (3 anak laki-laki dan 6 anak perempuan) (Esti,

2022).

Penerus pertama, Syeikh Abdul Qadir bin Haji Ilyas Noor cucu nomor 3,

memperoleh ijazah mursyid langsung dari Mbah Malik, memangku

kemursyidan selama 22 tahun (1980-2002). Syeikh Abdul Qadir wafat pada

hari senin 5 Muharram 1423 H/ 19 Maret 2002 M, dalam usia 60 tahun

dimakamkan di belakang Masjid Bahaa-ul-Haq wa Dhiyaa-ud-Dien Kedung

Paruk. Penerus kedua, cucu nomor 6, Syeikh Sa‟id bin Haji Ilyas Noor, ijazah

mursyid diperoleh dari Alhabib Almursyid Muhammad Luthfi bin Ali bin

Hasyim bin Yahya Pekalongan, memangku kemursyidan selama 2 tahun

ijazah mursyid diperoleh dari Alhabib Almursyid Muhammad Luthfi bin Ali

bin Hasyim bin Yahya pada hari senin 1 Rajab 1424 H/ 18 Agustus 2004 M.

Saat ini, thariqah Naqsyabandiyyah Khalidiyah Kedung Paruk dipimpin oleh

Haji Muhammad Ilyas Noor penerus ketiga Mbah Malik (Widodo, 2021).

Nama pondok pesantren Bani Malik di resmikan pada tahun 2004,

sebelumnya jam‟iyyah thariqah Kedung Paruk memiliki nama Pondok